
DEG/ck. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  14, DE  30  DE  JUNHO DE  2003. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 132ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 30 de junho de 2003,  

  

 

R E S O L V E:             homologar os Convênios e o Protocolo de Intenções abaixo 

discriminados: 

1. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e 

a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO 

DE SÁ-SESES,  objetivando a concessão de estágios, 

remunerados ao não, a alunos selecionados, dentre os que 

estejam regularmente matriculados e que frequentem, 

efetivamente, curso de graduação na SESES (processo 

número 23083.003061/2003-78). Assinado em 27 de 

fevereiro de 2003; 

2. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e 

a UNIVERSIDADE FEDERAL DE  LAVRAS-UFLA, 

objetivando estabelecimento de intercâmbio, em mútua 

colaboração, com a utilização de seus recursos humanos e 

materiais para formação de ações conjuntas de cunho 

técnico, cientifico e cultural, nas áreas de pesquisa , de 

ensino e de extensão (processo nº 23083.003285/2003-

25). Assinado em 27 de maio de 2003; 

 

3. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e 

A ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTIRA DE 

MOSSORÓ-ESAM, objetivando o estabelecimento de  

intercâmbio, em mútua colaboração, com a utilização de 

seus recursos humanos e materiais para formação de ações 

 



 2 

conjuntas de cunho técnico, cientifico e cultural, nas áreas 

de pesquisa, de ensino e de extensão (processo nº 

23083.003297/2003-12). Assinado em 27 de maio de 

2003;  

 

4. Protocolo de Intenções celebrado entre a   UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, a 

FACULTAD DE AGRONOMIA de la 

UNIVERSIDADE DE BUENOS AIRES-FAUBA 

(Argentina) e a ÉCOLE NATIONAL DE 

FORMATION AGRONOMIQUE-ENFA(França), 

objetivando a formalização de interesse mútuo na 

elaboração e implementação do Programa de Mestrado em 

Educação Profissional Agrícola (PROCESSO NÚMERO 

23083.003397/2003-59). Assinado em 04 de junho de 

2003.          

 

      

                                            

 

 

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


